Exmo.(ª) Senhor(ª)

Diretor(ª) de Agrupamento de Escolas/ Escola não agrupada

Cumpre-me, mais uma vez, em nome da EM-PNPSE, dar registo e saudar com imensa
satisfação que na comparação dos biénios 14/16 e 16/18 há uma melhoria significativa dos
resultados escolares, naturalmente fruto da qualidade do trabalho pedagógico, didático e
socioeducativo das equipas docentes e paradocentes que dirige. Peço-lhe que estenda esta
nota de satisfação a toda a comunidade escolar.

Cumpridos dois anos de aplicação dos planos de ação estratégica (PAE) que as
escolas tiveram a oportunidade de conceber localmente entrou-se numa nova fase que
prolonga a vigência dos PAE até 2020.

Tendo em conta que em muitos territórios poderão ser desencadeados esforços de
articulação com os Planos Integrados e Inovadores de Combate ao Insucesso Escolar (PIICIE)
dos Municípios ou Comunidades Intermunicipais/Áreas Metropolitanas convidamos à
reflexão sobre a adequabilidade e eficácia de cada uma das medidas inscritas no PAE e à sua
eventual reformulação/atualização. Neste sentido a plataforma PNPSE, acessível em
http://area.dge.mec.pt/pnpse, encontra-se disponível para que se possa proceder às
alterações consideradas necessárias.

Lisboa, 5 de novembro de 2018

Com os melhores cumprimentos,

(José L. C. Verdasca)
Coordenador da EM-PNPSE